
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗот 14.04.2023 № 240

г. Одинцово

О проведении семинара-практикума для воспитателей.

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы 
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту МБОУ Одинцовской гимназии № 4 (Бикбулатова Т.Н.) провести 17 апреля 
2023 года семинар-практикум для воспитателей: «Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников через приобщение к истокам декоративно-прикладного искусства» на базе 
МБОУ Одинцовской гимназии № 4 дошкольного отделения - детского сада № 72.

2. Утвердить план-программу семинара-практикума. (Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих. (Приложение № 1).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) 
обеспечить методическое сопровождение подготовки и контроль за проведением 
семинара-практикума.

5. Старшему воспитателю МБОУ Одинцовской гимназии № 4 дошкольного отделения - 
детского сада № 72 (Тихонова Е.А.)

1) обеспечить методическое сопровождение семинара-практикума;
2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума воспитателей в МБУ ДПО 

Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 17 апреля 2023 года до 14.00 (кабинет 
102).

6. Руководителям организаций, реализующих основные общеразвивающие программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

8. Контроль возложить на Киселеву О.В. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования».

Директор Одинцовского
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От №

План - программа 
семинара-практикума для воспитателей по теме: 

«Духовно-нравственное воспитание дошкольников через приобщение к истокам 
декоративно-прикладного искусства»

Дата проведения: 17 апреля 2023 года.
Место проведения: МБОУ Одинцовская гимназия № 4 дошкольное отделение - детский сад 
№72
Регламент работы 9.00 -12.00

Время Содержание ФИО педагога

9.00-9.30 Регистрация участников семинара-практикума. Тихонова Елена Александровна - 
старший воспитатель
МБОУ Одинцовская гимназия № 4
ДОДС №72

9.30-9.35 Знакомство с программой семинара-практикума. Тихонова Елена Александровна - 
старший воспитатель
МБОУ Одинцовская гимназия № 4
ДОДС №72

9.35-9.40 Приветственный хореографический номер 
старшей группы «Девичий хоровод»

Муз. руководитель
МБОУ Одинцовская гимназия №4
ДОДС №72 Шевченко Мария 
Владимировна

9.45-10.30 Просмотр педагогических мероприятий по 
художественно-эстетическому развитию:
Детей младшего возраста 3-4 лет «Декоративное 
украшение пасхальных яиц»

Детей среднего дошкольного возраста 4-5 лет 
«Подарки для дымковских мастериц»

Детей старшего дошкольного возраста, 5-6 лет 
«Птица счастья»

Тихомирова Светлана Алексеевна - 
воспитатель МБОУ Одинцовской !
гимназии № 4 ДОДС № 72

Рунова Юлия Евгеньевна - 
воспитатель МБОУ Одинцовской
гимназии № 4 ДОДС № 72

Кириллова Людмила Викторовна - 
воспитатель МБОУ Одинцовской 
гимназии № 4 ДОДС № 72

10.30-10.50 Игровой тренинг «Духовно-нравственное 
воспитание - важный фактор социализации детей 
дошкольного возраста»

Тихонова Елена Александровна - 
старший воспитатель
МБОУ Одинцовской гимназии № 4
ДОДС № 72

10.50-11.00 «Формирование интереса к русскому народному 
творчеству в работе с детьми с ОВЗ» (из опыта 
работы)

Тагирова Татьяна Михайловна 
воспитатель МБДОУ детского сада 
компенсирующего вида № 40

11.10-11.40 Мастер-классы для педагогов:
Украшение пасхальных яиц в технике декупаж»

«Элементы жостовской росписи»

«Пасхальная курочка из упаковочного картона»

Комисова Анна Владимировна - 
воспитатель МБОУ Одинцовской 
гимназии № 4 ДОДС № 72,

Газизова Алия Ильгизяровна - 
воспитатель МБОУ Одинцовской 
гимназии № 4 ДОДС № 72

Круглова Елена Николаевна- 
воспитатель МБОУ Одинцовской 
гимназии № 4 ДОДС № 72

11.40-12.00 Кофе-пауза. Окончание работы.


